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지난 4월 22일은 ‘지구의 날’이었다. 이 날을 맞아 전국적으로 다양한 환경 관련 행사가 열렸고, 언론에서
도 환경보호, 기후위기 관련 보도가 쏟아졌다. <넘버즈>에서도 관련 통계자료를 살펴보았다. 
한국환경연구원이 최근 실시한 ‘2021 국민환경의식조사’ 결과에 따르면, 국민 대다수인  88%가 기후변화
가 우리 사회에 심각한 영향을 미친다고 응답했다. 반면 본인에게 기후변화가 얼마나 영향을 미칠 것이냐는 
질문에는 55%만이 심각한 영향을 미친다고 응답했다. 
많은 국민들이 기후변화의 심각성을 인지하고는 있지만, 정작 자신에게는 그 심각성이 상대적으로 약해, 
아직 실제 생활에서 자신이 직접 피해를 본다는 느낌은 상대적으로 약한 것으로 나타났다.

2. 한국인의 기후변화 인식

*자료 출처 : 한국환경연구원(KEI), 환경경제 통합분석을 위한 환경가치 종합연구 ‘2021 국민환경의식조사’, 2021.12.31.(전국의 만 19세~69세 성인남녀, 총 5,050명,  
                   온라인조사) 
**5점 척도 질문으로 심각하다(매우+약간), 심각하지 않다(전혀+별로) 비율임.

우리국민 기후변화 관련, 
자신보다 사회에 미치는 심각성 훨씬 크게 인식!

기후변화가 우리나라에 부정적인 영향을 미치는 시기에 대한 질문에서 절반 이상(57%)이 ‘이미 영향을 받
고 있다’라고 답했고, 다음으로 ‘10년 이내’ 19%, ‘20년 이내’ 15%, ‘50년 이내’ 7% 순이었다.  
우리 국민들은 기후변화로 인한 부정적인 영향이 20년 이내의 가까운 미래에 직면할 문제임을 대다수
(91%)가 인식하고 있어, 기후변화에 대한 위기의식이 큰 것으로 조사됐다.

◎ 우리국민 91%, 
     20년 내 ‘우리나라가 기후변화의 부정적 영향 받을 것이다!’ 

[그림] 기후변화가 우리나라에 부정적인 영향을 미치는 시기 (%)

*자료 출처 : 한국환경연구원, 환경경제 통합분석을 위한 환경가치 종합연구 ‘2021 국민환경의식조사’, 2021.12.31.(전국의 만 19세~69세 성인남녀, 총 5,050명,  
                   온라인조사)

[그림] 현재 시점에서 느끼는 기후변화의 심각성 (‘심각하다’ 비율, %)
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대상별로 기후변화 피해 정도에 대해 물어본 결과, ‘미래 세대’(92%)와 ‘동물/식물종’(92%)이 비슷하게 
90%를 넘었고, 다음으로 ‘저소득 국가의 국민’ 87%, 우리나라 국민 87% 등의 등의 순으로 나타났다. 
우리 국민은 기후변화로 인한 피해가 자기 자신(7위, 76%)보다는 먼 대상(미래 세대, 동물/식물종 등)에게 
더 크게 나타난다고 생각하고 있다.

◎ 기후변화의 가장 큰 피해자, ‘미래 세대’ 92%!

[그림] 기후 변화로          가(이) 피해를 받는다 (그렇다 비율, 8개 대상, %)

*자료 출처 : 한국환경연구원(KEI), 환경경제 통합분석을 위한 환경가치 종합연구 ‘2021 국민환경의식조사’, 2021.12.31.(전국의 만 19세~69세 성인남녀, 총 5,050명,  
                   온라인조사) 
**피해 받음(매우 받음+약간 받음) 비율임.
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